
ВИКТОРИНА
 «ЗНАЕШЬ ЛИ ТЫ?»



1. Как звали двух известных 
братьев, составивших 
первую славянскую азбуку?

Вопрос



Кирилл 
и Мефодий

Ответ



 2. Как называется первая 
славянская азбука? 

Вопрос



Кириллица
 

Ответ



 3. Откуда родом были 
Кирилл и Мефодий?
 

Вопрос

А) Салоники
Б) Патры
В) Катерини
Г) Родос



 А) Салоники
Б) Патры
В) Катерини
Г) Родос
 
 

Ответ
3. Откуда родом были 
Кирилл и Мефодий?



 4. В каком году было установлено 
торжественное празднование 

памяти святых Кирилла и 
Мефодия в Русской Церкви?

 

Вопрос

А) 1862  
Б) 1863

Г) 1864
Д) 1865



 
 

Ответ
 4. В каком году было установлено 

торжественное празднование 
памяти святых Кирилла и 
Мефодия в Русской Церкви?

А) 1862  
Б) 1863

Г) 1864
Д) 1865



 
 

Вопрос
 5. Сколько букв было в 

Кириллице?

А) 40
Б) 41
В) 42
Г) 43



 
 

Ответ
 5. Сколько букв было в 

Кириллице?

А) 40
Б) 41
В) 42
Г) 43



 
 

Вопрос
6.Как в миру звали Кирилла и 

Мефодия?
  

А) Константин и Македоний
Б) Михаил и Карлиман
В) Михаил и Константин
Г) Македоний и Карлиман



 
 

Ответ
 6.Как в миру звали Кирилла и 

Мефодия?

А) Константин и Македоний
Б) Михаил и Карлиман
В) Михаил и Константин
Г) Македоний и Карлиман



 
 

Вопрос
 7.Кем были первые создатели 

рукописных книг на Руси?

А. Князьями                        
Б. Монахами
В.Торговцами                    
Г. Лесниками



 
 

Ответ
 7.Кем были первые создатели 

рукописных книг на Руси?

А. Князьями                        
Б. Монахами
В.Торговцами                    
Г. Лесниками



 
 

Вопрос
  8.Как называлась первая русская 

датированная печатная книга, 
выпущенная в 1564 году в Москве 

Иваном Фёдоровым?

А. «Азбука»                             
Б. «Апостол»
В. «Часовник»                        
Г. «Псалтырь»



 
 

Ответ
 8.Как называлась первая русская 

датированная печатная книга, 
выпущенная в 1564 году в Москве 

Иваном Фёдоровым?

А. «Азбука»                          
Б. «Апостол»
В. «Часовник»                        
Г. «Псалтырь»



 
 

Вопрос
  9.Какой российский правитель 

велел открыть печатный двор?

А. Ярослав Мудрый               
Б. Александр Невский
В. Иван IV Грозный             
Г. Пётр I Великий



 
 

Ответ
  9.Какой российский правитель 

велел открыть печатный двор?

А. Ярослав Мудрый               
Б. Александр Невский
В. Иван IV Грозный             
Г. Пётр I Великий



 
 

Вопрос
 10.В каком году Иван Грозный 

приказал построить печатный 
двор?

А. 1550
Б. 1553
В. 1563
Г. 1560



 
 

Ответ
 10.В каком году Иван Грозный 

приказал построить печатный 
двор?

А. 1550
Б. 1553
В. 1563
Г. 1560



 
 

Вопрос
 11.Как звали митрополита, который 

внес огромный вклад в развитие 
книгопечатания на Руси?

А. Макарий
Б. Иоанн
В. Афанасий
Г. Филипп 



 
 

Ответ
 11.Как звали митрополита, который 

внес огромный вклад в развитие 
книгопечатания на Руси?

А. Макарий
Б. Иоанн
В. Афанасий
Г. Филипп 



 
 

Вопрос
 12.Кто основал первую

 библиотеку на Руси?

А. Ярослав Мудрый.             
В. Иван IV Грозный.
Б. Петр I Великий.                   
Г. Екатерина II Великая



 
 

Ответ
 12.Кто основал первую 

библиотеку на Руси?

А. Ярослав Мудрый             
В. Иван IV Грозный
Б. Петр I Великий                   
Г. Екатерина II Великая



 
 

Вопрос
  13.Кто из русских правителей 

провел реформу письма, ввёл новый 
гражданский шрифт и сделал 
буквы похожими на современные? 

А) Николай 1
Б) Петр 1
В) Александр 3
Г) Николай 2



 
 

Ответ
  13.Кто из русских правителей 

провел реформу письма, ввёл новый 
гражданский шрифт и сделал 
буквы похожими на современные? 

А) Николай 1
Б) Петр 1
В) Александр 3
Г) Николай 2



 
 

Вопрос
  14.В каком году в Москве был 

открыт памятник Кириллу и 
Мефодию? 

А) 1897
Б) 1992
В) 2003
Г) 1987



 
 

Ответ
  14.В каком году в Москве был 

открыт памятник Кириллу и 
Мефодию? 

А) 1897
Б) 1992
В) 2003
Г) 1987


